
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  11Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2023/438536.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 18/05/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, ao servidor JOHN FABRICIO CORREA DUARTE, 
Cargo: Professor – Educação Física, matrícula n° 5953802/1. Esta Gratifi-
cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério desta Fundação 
e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do 
servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 942593

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.003/2023-SAMAD/SEPLAD DE 24 DE MAIO DE 2023.
A SECRETÁRIA-ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.101 de 01 de setembro de 
2022 c/c pela PORTARIA Nº 02/2019-GS-SEPLAD de 02 de dezembro de 
2019, publicado no DOE nº 34.057 de 12 dezembro de 2019, alterada pela 
PORTARIA Nº 206/2020-GS-SEPLAD, publicada no DOE Nº 34.316 DE 18 
DE AGOSTO DE 2020 E,
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133/2021, Capítulo IV, arts. 7º e 8º,
R E S O L V E:
DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 22/05/2023, os ser-
vidores abaixo relacionados, para atuarem como Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração-
SEPLAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS
CPF: 625.912.232-20 Matrícula: 57190346/5

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350
CEP: 66093-542

Bairro: Marco –Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194- 1332

Equipe de Apoio

Nome: RAIMUNDA IRIS PEREIRA HONORATO
CPF: 828.030.482-72Matrícula: 57217326/2

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350
CEP: 66093-542

Bairro: Marco –Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194- 1332

Agente de Contratação/ Equipe 
de Apoio

Nome: TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO
CPF: 197.678.702-53 Matrícula: 54191476-1

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350 CEP: 66093-542
Bairro: Marco –Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194- 1332

Agente de Contratação/
Equipe de Apoio

Nome: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES
CPF: 157.737.442-87Matrícula: 1759-1

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco 
–Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194- 1332

Agente de Contratação/
Equipe de Apoio

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
MAIO DE 2023
MARIA DE NAZARE SOUZA NASCIMENTO
Secretária-Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 942650

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 550/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de fevereiro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as delegadas pelo art. 4º 
da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE 
nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. E-2023/2102646
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO EDSON DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 
2100/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Co-
ordenadoria de Contratos e Convênios, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17 de Julho de 2023 a 15 de agosto de 2023, referente ao 
triênio de 01/02/2012 a 31/01/2015 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 942449

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 – SEPLAD - PA
Processo nº 2022/1413371
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de ser-
viços de artífice de manutenção e carregador, a serem executados com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 12 de junho de 2023.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 25/05/2023, até o dia 12/06/2023.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 942649

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 523/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2102120 de 15/05/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.458/2023-DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publicada 
no DOE nº. 35.391 de 09/05/2023, referente à concessão de férias da 
servidora HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS, Id. Funcional nº 57176519/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 942461

COMUNICADO AO MERCADO SEPLAD/SEFA NO. 01/2023
Resultado Classificatório da Chamada Pública SEPLAD/SEFA nº05/2023 - 
Projeto “Asfalto Por Todo Pará-3ª Etapa” do Estado do Pará 
Tendo em vista as conclusões apresentadas em 22-05-2023 pelos mem-
bros da Comissão para Avaliação de Propostas de Financiamento na Ata de 
Resultado de Classificação das Propostas, referente à Chamada Pública nº 
05/2023 publicada no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 35.370 em 19-
04-2023, com vistas à análise da viabilidade de contratação de Operação 
de Crédito Interno pelo Estado do Pará, destinada ao Projeto “Asfalto Por 
Todo Pará-3ª Etapa”, no valor de R$ 800.000.000,00, as Secretarias de Es-
tado de Planejamento e Administração e Secretaria de Estado da Fazenda 
declaram o resultado classificatório da citada Chamada Pública, conforme 
segue: 
Classificada: Banco Santander (Líder, sindicalizado com Itaú Unibanco)
Os presentes termos estão igualmente disponíveis no endereço eletrônico: 
www.seplad.pa.gov.br.

COMUNICADO AO MERCADO SEPLAD/SEFA Nº 02/2023
Resultado Classificatório da Chamada Pública SEPLAD/SEFA nº 06/2023 - 
Projeto “Infraestrutura por Todo o Pará (1ª fase)” do Estado do Pará
Tendo em vista as conclusões apresentadas em 22-05-2023 pelos mem-
bros da Comissão para Avaliação de Propostas de Financiamento na Ata 
de Resultado de Classificação das Propostas, referente à Chamada Pública 
SEPLAD/SEFA nº 06/2023 publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, Nº 
35.371, em 20-04-2023, com vistas à análise da viabilidade de contratação 
de Operação de Crédito Interno pelo Estado do Pará, destinada ao Projeto 
“Infraestrutura por Todo o Pará (1ª fase)”, no valor de R$ 922.000.000,00, 
as Secretarias de Estado de Planejamento e Administração e Secretaria de 
Estado da Fazenda declaram o resultado classificatório da citada Chamada 
Pública, conforme segue: 
1º colocado: Banco Santander (Líder, sindicalizado com Itaú Unibanco) 
2º colocado: Caixa Econômica Federal (CAIXA)
Os presentes termos estão igualmente disponíveis no endereço eletrônico: 
www.seplad.pa.gov.br. 

Protocolo: 942743


